
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

Số:   21 /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu,  ngày 21 tháng 01 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và  

tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2022  

 
 

 

Thực hiện công văn số 263/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 

hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo 

cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư các nội dung như sau: 

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP 

NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 về 

triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 81 công việc và đã 

giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. 

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022 

Trong tháng, các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện tốt công tác 

giao, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - 

quốc phòng ngay từ đầu năm. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới: Trong 

tháng, tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ 

đông xuân năm 2022. Làm đất phục vụ gieo trồng lúa đông xuân được 5.669 ha, 

trồng 285 ha ngô xuân sớm; thu hoạch 287 ha ngô thu đông với sản lượng 

khoảng 800 tấn,  lũy kế đến nay đã thu hoạch ngô thu đông được 3.034 ha, sản 

lượng khoảng 8.465 tấn. 

Công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi được quan tâm chỉ 

đạo; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống với diễn biến thời tiết bất 
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thường. Tình hình phát triển chăn nuôi ổn định, tổng đàn gia súc ước đạt 319,93 

nghìn con, đàn gia cầm ước đạt 1,611 triệu con, sản lượng thịt hơi các loại 1,3 

nghìn tấn (trong đó thịt lợn 0,9 nghìn tấn). Diện tích ao nuôi trồng thủy sản toàn 

tỉnh đạt 976 ha, thể tích bể nuôi cá nước lạnh (cá Tầm, cá Hồi) đạt 20.087 m3; 

thể tích nuôi cá lồng ước đạt 148.016 m3 lồng. Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 

trong tháng ước đạt 122 tấn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, trong tháng tổ chức 

tuyên truyền tới 136 lượt thôn bản với 10.322 lượt người dân tham gia, 05 

trường học với 1.859 học sinh tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng đến 3.370 lượt hộ gia đình; thu từ các bên sử dụng dịch vụ môi 

trường rừng với số tiền là 6.725 triệu đồng; đã chi với số tiền là 615 triệu đồng. 

Kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch tại 

một số bản trên địa bàn tỉnh; thực hiện công bố và trao giấy chứng nhận sản 

phẩm OCOP đợt 2 năm 2021; triển khai tổ chức tập huấn Chương trình OCOP 

tại 08 huyện, thành phố; hỗ trợ các chủ thể đăng ký tham dự lễ tôn vinh Thương 

hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam. 

- Lĩnh vực công nghiệp, xây dựng, đầu tư: Trong tháng giá trị sản xuất 

công nghiệp ước đạt 291,1 tỷ đồng, tăng 25,2% so với cùng kỳ năm trước 1. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 kéo dài sang năm 2021 là 134,48 tỷ 

đồng, giải ngân đến ngày 31/12/2021 là 125,6 tỷ đồng, bằng 93,42%; tổng kế 

hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2021 là 1.968,4 tỷ đồng, lũy kế giải ngân 

đến ngày 15/01/2022 là 1.569,9 tỷ đồng, bằng 86,88 % tổng kế hoạch. Triển 

khai giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 ngay từ những ngày đầu năm với 

tổng kế hoạch vốn đầu tư công là 2.004,128 tỷ đồng, đã giao chi tiết 1.650 tỷ 

đồng. Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải tổ chức lễ khởi công xây dựng dự án 

kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc kết nối Lai Châu với cao tốc Hà 

Nội - Lào Cai. 

 -  Thương mại - dịch vụ: Trong tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ ước đạt 632,74 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm trước, 

các cơ sở sản xuất kinh doanh chủ động dự trữ đủ số lượng hàng hóa thiết yếu 

phục vụ sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. 

Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 0,475 triệu USD, giảm 91,7% 

so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 

0,375 triệu USD (chủ yếu là chè: 180 tấn), giảm 67,7% so với cùng kỳ năm 

trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 0,1 triệu USD, giảm 96,3% so với cùng kỳ 

                                           
1 Một số sản phẩm chủ yếu: Điện sản xuất 299 triệu kWh, tăng 34,8% so với cùng kỳ năm trước; đá 

xây dựng 49.542 m3, giảm 24% so với cùng kỳ; gạch xây dựng 11.206.000 viên, tăng 119% so với 

cùng kỳ; nước máy sản xuất 464.000 m3, giảm 8%; xi măng 500 tấn, giảm 33%. 
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năm trước. Trong tháng, toàn tỉnh ước đón 44.525 lượt khách du lịch, tổng 

doanh thu ước đạt 39,12 tỷ đồng, tăng 0,02% tổng lượt khách, tăng 35,4% tổng 

doanh thu so với cùng kỳ năm trước. 

- Giao thông vận tải: Công tác tuần kiểm được duy trì, kịp thời dự báo, 

phát hiện những hư hỏng, xuống cấp của các tuyến đường để có phương án sửa 

chữa, khắc phục, thực hiện 13 công trình sửa chữa định kỳ. Tăng cường công tác 

đảm bảo phương tiện giao thông phục vụ đi lại và vận tải hàng hóa của Nhân 

dân gắn với kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn 

của ngành y tế. Trong tháng, doanh thu vận tải ước đạt: 23.470 triệu đồng, giảm 

23% so với cùng kỳ năm trước; Khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt: 180 

nghìn tấn.Km, giảm 7,7% so với cùng kỳ năm trước. Triển khai đồng bộ các giải 

pháp kiềm chế tai nạn giao thông, thực hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

các quy định về an toàn giao thông. 

- Tài chính - Ngân hàng: Trong tháng, tổng thu ngân sách địa phương đến 

ngày 12/01/2022 đạt 498,32 tỷ đồng, bằng 7% so với dự toán Trung ương giao 

và bằng 6% so với dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn là 26,9 tỷ đồng, bằng 1% so với dự toán Trung ương giao và Hội 

đồng nhân dân tỉnh giao; trong tháng triển khai thực hiện việc thẩm định, nhập 

liệu dự toán kinh phí chi thường xuyên, chi đầu tư cho các đơn vị dự toán. Tổng 

huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đến ngày 15/01/2022 đạt 

17.202 tỷ đồng, tăng 5,51% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy 

động tại địa phương khối ngân hàng thương mại ước đạt 8.697 tỷ đồng, tăng 

10,19% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 16.293 tỷ đồng, tăng 

4,64% so với cùng kỳ năm trước.            

- Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Trong tháng, đăng ký thành 

lập mới 06 doanh nghiệp (Trong đó: 03 doanh nghiệp xây dựng, 03 doanh 

nghiệp thương mại) với tổng vốn đăng ký 174 tỷ đồng, thay đổi đăng ký kinh 

doanh 11 lượt doanh nghiệp, đăng ký hoạt động trở lại 14 doanh nghiệp, đăng ký 

tạm ngừng hoạt động 16 doanh nghiệp; quyết định chủ trương đầu tư 05 dự án 

với vốn đăng ký đầu tư 924 tỷ đồng; chấp thuận cho 11 doanh nghiệp vào khảo 

sát, đề xuất phương án đầu tư thuộc các lĩnh vực sản xuất nông lâm nghiệp. 

2. Về Văn hóa - xã hội 

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách 

đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời. Tổ chức xây dựng Kế 

hoạch đào tạo cho lao động nông thôn năm 2022; tuyên truyền, tư vấn hướng 

nghiệp cho 316 người lao động và chiến sỹ hoàn thành nghĩa vụ về địa phương, 

giới thiệu việc làm cho 64 lao động. Ban hành Kế hoạch, định mức thăm hỏi, 
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tặng quà cho các tập thể, cá nhân, nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; danh 

sách người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2022. Phê 

duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, năm 2021 trên địa bàn tỉnh; tổng 

hợp đề nghị hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt năm 2022. Thực hiện chi trả chế độ trợ 

cấp 01 lần, mai táng phí đối với thân nhân người có công, đối tượng theo quy 

định cho 53 người với số tiền là 829,8 triệu đồng. Tổ chức trao tặng 650 xuất 

quà trị giá 190 triệu đồng cho 650 trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn tỉnh. Hỗ trợ 06 gia đình tại các huyện Mường Tè và Than Uyên có trẻ em bị 

chết do đuối nước, tai nạn giao thông và trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo với 

mức hỗ trợ 02 triệu/gia đình; đưa 01 trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh huyện Nậm 

Nhùn đi Hà Nội phẫu thuật, kinh phí là 90 triệu đồng. 

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tổ chức xây dựng các chính sách hỗ trợ 

tiền ăn cho học sinh tại các xã, thôn, bản khu vực III chuyển sang khu vực I 2, 

các xã thuộc khu vực III đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; chính 

sách quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong 

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; chính sách quy định mức thu học 

phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

từ năm học 2022-2023. Công nhận các trường mầm non, phổ thông công lập đạt 

chuẩn quốc gia và các huyện, thành phố đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ năm 2021. Tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2021-2022 theo đúng 

kế hoạch; tổ chức Cuộc thi Nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học 

sinh trung học năm học 2021-2022 3. Tiếp tục thực hiện linh hoạt các hình thức 

tổ chức dạy và học ứng phó với tình hình dịch Covid-19 đảm bảo chất lượng 

giáo dục. 

Tiếp tục duy trì đào tạo học sinh, sinh viên tại Trường Cao đẳng cộng 

đồng. Tính đến ngày 12/01/2022 duy trì đào tạo trung cấp, cao đẳng 35 lớp với 

891 học sinh, sinh viên; liên kết đào tạo 14 lớp với 817 học viên. 

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm 

duy trì thực hiện; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai thực 

hiện nghiêm túc, chủ động chuẩn bị đầy đủ phương tiện, thiết bị, dụng cụ, sinh 

                                           
2 Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã 

khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT thay thế Quyết định số 433/QĐ-UBDT phê duyệt danh sách các 

thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

3 Có 31/31 đơn vị tham gia dự thi với 70 dự án, 133 học sinh; gồm 15/22 lĩnh vực dự thi tăng 02 lĩnh 

vực so với Cuộc thi năm học 2020-2021, có 55/70 dự án đạt giải, trong đó có 05 dự án giải nhất, 08 dự 

án giải nhì, 15 dự án giải ba và 27 dự án giải tư. 
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phẩm xét nghiệm, thuốc men theo phương châm 4 tại chỗ, kịp thời ứng phó với 

với các tình huống khi có dịch xảy ra. Lũy kế đến ngày 18/01/2021 tỷ lệ người 

từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều đạt 97,2%; tiêm từ 2 liều vắc xin đạt 

91,25%; Tỷ lệ người từ 50 tuổi trở lên tiêm đủ 2 mũi vắc xin đạt 87,1%. Tỷ lệ 

người từ 12-17 tuổi tiêm ít nhất 1 liều vắc xin đạt 89,04%; tiêm 2 liều vắc xin 

đạt 79,04%. Đến nay, tổng số liều tiêm bổ sung, nhắc lại là 88.678 liều, trong đó 

tiêm bổ sung được 53.986 liều và 34.692 liều nhắc lại. Đến nay, tổng số liều 

tiêm bổ sung, nhắc lại là 86.183 liều, trong đó tiêm bổ sung được 51.173 liều và 

35.010 liều nhắc lại. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/01/2022 trên địa bàn tỉnh 

ghi nhận 381 ca mắc, đang điều trị là 364 ca; đang tập trung xử lý các ổ dịch 

Covid-19 phát sinh tại địa bàn các huyện Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Tân Uyên, Tân 

Uyên, Mường Tè và Phong Thổ, cơ bản các ổ dịch đã được kiểm soát. 

Tiếp tục thực hiện thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn 

toàn tỉnh đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực, thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống; kiểm tra 195 cơ sở trong đó 194 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ 

sinh an toàn thực phẩm chiếm 99,5%, phát hiện 01 cơ sở vi phạm đã nhắc nhở, 

xử lý theo quy định. 

- Tổ chức thành công Ngày hội văn hóa dân tộc Mông toàn quốc lần thứ 

III năm 2021 tại tỉnh Lai Châu với sự tham gia của 11 tỉnh. Trong khuôn khổ 

của lễ hội đã tổ chức festival dù lượn; tọa đàm, đánh giá các sản phẩm du lịch 

của Lai Châu và trao đổi kinh nghiệm, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, cải thiện môi trường du lịch, thu hút các doanh nghiệp lữ hành đưa 

khách đến Lai Châu. 

Trong tháng, tổ chức 04 chương trình biểu diễn nghệ thuật; 10 buổi biểu 

diễn, giao lưu văn hoá, văn nghệ cơ sở. Tổ chức thành công giải đua xe đạp 

đường trường tỉnh Lai Châu mở rộng năm 2021 với sự tham gia của hơn 100 

vận động viên trong tỉnh và Liên đoàn xe đạp - mô tô thể thao các tỉnh trong cả 

nước; Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du 

lịch 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022.  

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền 

núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn. Triển khai thực hiện thăm hỏi người có uy tín theo Quyết định số 

12 và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong dịp Tết Nguyên đán. Đồng 

bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. 
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3. Về Khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường 

- Tổ chức 02 hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả 02 đề tài/dự 

án; tổ chức 01 hội đồng hỗ trợ theo Nghị quyết 09/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 

của HĐND tỉnh với dự án “Ứng dụng KH&CN nhân rộng mô hình nuôi cá tầm 

thương phẩm trong lồng” của Hợp tác xã thủy sản cao nguyên Sìn Hồ. Công 

nhận kết quả thực hiện 04 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh; kiểm tra tiến độ thực 

hiện 02 đề tài, giám sát quá trình điều tra, đánh giá thực trạng trồng, khai thác và 

sử dụng cây Hà Thủ Ô đỏ trên địa bàn 03 huyện (Sìn Hồ, Phong thổ, Mường 

Tè). Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo, giải quyết 

cho 12 lượt cá nhân, doanh nghiệp sử dụng phương tiện đo có kiến nghị về sai 

số, qua kiểm tra các phương tiện đo đều đạt yêu cầu về đo lường. 

- Công bố công khai điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020-

2024; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025), 

hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện. Tổ chức thực hiện việc giao, 

cho thuê, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng và cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 20,43 ha4; Bàn giao đất ngoài thực địa 

cho 07 tổ chức, diện tích 25,93 ha. Cấp 244 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, 

cá nhân với diện tích 267,58 ha; Thực hiện đăng ký giao dịch đảm bảo, đăng ký 

biến động đất đai cho các tổ chức, cá nhân theo quy định5. Vận hành tốt cơ sở dữ 

liệu đất đai các huyện Sìn Hồ, Phong Thổ và thành phố Lai Châu, tiếp tục thực 

hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai huyện Than Uyên. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng 

cường, trong tháng tổ chức thẩm định 3 hồ sơ đăng ký khai thác khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng thông thường; giải quyết 2 hồ sơ phê duyệt báo cáo đánh giá 

tác động môi trường.  

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo 

đúng quy định, kiểm tra, sát hạch tiếp nhận vào làm công chức năm 2021 cho 32 

                                           
4 Cấp tỉnh thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy 

chứng nhận cho 12 tổ chức/3,96 ha; cấp huyện: 16,47 ha. 

5 Đăng ký biến động đất đai cho 502 hồ sơ của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; cập nhật, chỉnh lý biến 

động đất đai cho 1.967 thửa đất của 652 hồ sơ đã chỉnh lý. 
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người; tổ chức đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân lãnh đạo quản lý năm 2021. 

Ban hành kế hoạch triển khai công tác đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành 

chính năm 2021; triển khai đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành 

chính (PAR INDEX) năm 2021.  

Các cấp, các ngành tập trung xây dựng kế hoạch thanh tra, tiếp công dân 

năm 2022. Triển khai 01 cuộc thanh tra, tiếp tục thực hiện 34 cuộc từ tháng 

trước chuyển sang, ban hành kết luận 23 cuộc. Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, 

phản ánh theo đúng thủ tục, thẩm quyền; trong tháng toàn tỉnh tiếp nhận 108 đơn 

(40 đơn kỳ trước chuyển sang, 68 đơn tiếp nhận trong kỳ), đã giải quyết 36/104 

đơn đủ điều kiện xử lý, số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết. 

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện 

tập các phương án bảo vệ cơ quan, đơn vị. Tổng kết công tác quân sự quốc 

phòng năm 2021 tại các đơn vị. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nên trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo.  

Đến ngày 14/01/2022, toàn tỉnh xảy ra 13 vụ tội phạm về trật tự xã hội,  

điều tra làm rõ 11/13 vụ, bắt, xử lý 20 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 82 vụ, 

97 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 30 vụ việc vi phạm các quy 

định về quản lý kinh tế, 01 vận chuyển hàng cấm (pháo); phát hiện, xử lý 32 vụ 

việc vi phạm về môi trường; xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết, 

01 người bị thương. 

Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; làm thủ tục cho 07 đoàn với tổng 

số 42 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh đảm bảo nhanh chóng, đúng quy 

định. Tiếp tục hỗ trợ cho các tổ chức phi chính phủ đang triển khai, thực hiện dự 

án viện trợ cho tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết 

các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. Thực 

hiện kết nối, chuẩn bị các điều kiện thiết lập cơ chế giao lưu, hợp tác giữa 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu với Ủy ban Thường vụ Đại hội 

đại biểu nhân dân tỉnh Vân Nam. 

6. Đánh giá chung 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 

01/2022 được triển khai tích cực. Lĩnh vực nông nghiệp đã chuẩn bị tốt các điều 

kiện cho sản xuất vụ đông xuân, công tác phòng cháy chữa cháy rừng, phòng 
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chống rét cho đàn gia súc. Giá trị sản xuất công nghiệp tăng cao so với cùng kỳ, 

chủ động dự trữ đủ số lượng hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu dùng 

của Nhân dân. Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục quan tâm và triển khai có hiệu 

quả. Nhiệm vụ công tác phòng chống dịch tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo. 

Công tác rà soát, truy vết, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm được thực hiện chủ động, 

kịp thời đảm bảo đúng quy định. Triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động 

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đối tượng chính sách, người có công. 

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ 

vững ổn định.  

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số hạn chế: tổng giá trị xuất 

nhập khẩu cũng như giá trị xuất khẩu hàng địa phương giảm mạnh; dịch bệnh 

covid-19 còn nhiều diễn biến phức tạp trên địa bàn một số huyện như Sìn Hồ, 

Nậm Nhùn, Tân Uyên, Than Uyên.  

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 2 

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2021 của Chính phủ, Nghị quyết HĐND 

tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và 

theo Chương trình công tác năm 2022 đảm bảo chất lượng và tiến độ.  

2. Các cấp, các ngành tập trung chuẩn bị tốt các biện pháp, điều kiện 

phục vụ Nhân dân đón mừng năm mới 2022 - Tết Nguyên đán Nhâm Dần vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo đúng Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10 

tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

3. Chỉ đạo tập trung sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo tiến độ; chủ động 

triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi 

trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các địa phương tập trung nạo vét, tu sửa hệ thống kênh 

mương thủy lợi đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất cho lúa Đông xuân. 

Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam tiếp nhận tiền ủy thác chi 

trả DVMTR của các cơ sở sử dụng DVMTR có lưu vực liên tỉnh năm 2022, thực 

hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định. Tiếp tục thực 

hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 16/11/2021 về việc tăng cường công 

tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022. 
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Hướng dẫn triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2022; xây dựng đề án nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư sau Hội nghị xúc tiến đầu tư, 

thường xuyên rà soát, cập nhật các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp 

thời tháo gỡ. Ban hành Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Lai Châu năm 

2022; Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4. 

Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa; 

tổ chức rà soát các loại hàng hóa, dịch vụ, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục 

vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra 

tình trạng thiếu hàng, tăng giá cục bộ. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông trên thị trường nội địa.  

5. Tiếp tục triển khai lập Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 

theo kế hoạch được giao và đôn đốc tiến độ thi công các công trình, dự án đầu 

tư trên địa bàn. Tập trung hoàn tất các thủ tục để phân bổ chi tiết các nguồn 

vốn theo kế hoạch năm 2022 còn lại ngay khi có đủ các điều kiện phân bổ theo 

quy định.  

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh; trong đó công tác tuyên truyền phải đặt lên hàng 

đầu để người dân nâng cao ý thức, chủ động khai báo y tế. Cập nhập đánh giá 

cấp độ dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP, Quyết định 4800/QĐ-BYT của Bộ Y 

tế về thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả để đạt độ bao phủ mũi 1 cho 100% dân số 

từ 18 tuổi trở lên; Triển khai tiêm chủng cho trẻ em 12-17 tuổi đảm bảo an toàn 

tuyệt đối. Duy trì hoạt động khám, chữa bệnh; xây dựng kịch bản chủ động 

phòng, chống, ứng phó với dịch Covid-19 và các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra 

trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và các Lễ hội mùa xuân năm 2022. 

7. Triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021 -2022; thi nghề phổ thông 

lớp 11 năm học 2021-2022;  hướng dẫn tuyển sinh cao đẳng, đại học năm 2022. 

Kiểm tra việc triển khai tổ chức dạy học lớp 2, lớp 6 và ôn thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2022; thực hiện các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ 

học sinh chuyên cần sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán gắn với thực hiện tuyên 

truyền, tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các đơn vị 

trường học. 
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 8. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự 

kiện của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng. Tăng cường kiểm tra, giám sát 

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trong dịp Tết nguyên đán Nhâm 

Dần đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp thuần phong mỹ tục và tập quán. 

9. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, tăng 

cường nắm bắt tình hình khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực có di dịch 

cư tự do. Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để đảm bảo chế độ chính sách dịp Tết 

cho các đối tượng chính sách; kịp thời tiếp nhận, phân bổ gạo cứu đói giáp hạt 

cho các huyện, thành phố. Xây dựng kế hoạch thực hiện các chính sách dân tộc 

đảm bảo phù hợp với thực tiễn. 

10. Tăng cường điều tiết, tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải, phục 

vụ nhu cầu đi lại của người dân dịp Tết Nguyên đán gắn với công tác phòng, 

chống dịch bệnh; kiểm tra chặt việc thực hiện kê khai giá cước, giá vé tàu, xe 

theo quy định. Kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện tham gia 

giao thông; tăng cường kiểm soát chặt chẽ đội ngũ lái xe khách, xe tải, xử lý 

nghiêm các đối tượng lái xe sử dụng rượu, bia và các chất ma túy, đẩy mạnh các 

giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

11. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập 

trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối an 

ninh, trật tự, lợi dụng dịp Tết Nguyên đán để thực hiện các hoạt động phá hoại.   

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C; 

- Lưu: VT, TH7. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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